
 

RESOLUCIÓN 
 

BECAS DE ARANCEL PARA ALUMNOS EXTRANJEROS DE PROGRAMAS DE DOCTORADO 

 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO 

 

- CONVOCATORIA 2024 - 

 

 

La VICERRECTORÍA ACADÉMICA de la PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO concede becas de arancel doctorado – extranjeros 2024 

vistos: 

 

1. La convocatoria realizada por esta Vicerrectoría, para postular a la beca de arancel doctorado – extranjeros 2024; 

2. La recepción de dieciséis (16) postulaciones en tiempo y forma; 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. El análisis de los antecedentes presentados por los postulantes por parte de la Comisión conformada por el director de Doctorado, el director 

de Magíster y Postítulos, y la Vicerrectora Académica. 

2. El hecho que en esta convocatoria se consideraron a postulantes de programas de administración centralizada. 

3. El hecho de que si quienes postulan exhiban igualdad de méritos, se adjudicó la beca a la persona de género infrarrepresentado dentro del 

grupo de seleccionados, con el objeto de reducir las brechas de género. 

4. El presupuesto que dispone esta Vicerrectoría con cargo al presupuesto 2024, aprobado por el Consejo Superior para este fin, que fija el número 

posible de becas a asignar. 

 



 

SE RESUELVE: 

 

Concédase a las personas que enseguida se indican la beca de Arancel Doctorado 2024. El beneficio se hará efectivo única y exclusivamente si el 

alumno se encuentra en Chile y matriculado en el programa al cual postuló. La aplicación de la beca se hará internamente en conjunto con la Dirección 

de Finanzas. 

En el caso de que el alumno reciba algún beneficio externo por este concepto, éste deberá renunciar a la beca asignada por esta Universidad. 

 

 

LISTADO DE BENEFICIARIOS (por orden alfabético de primer apellido): 

 

 

APELLIDOS, NOMBRES NOMBRE DOCTORADO PUCV PUNTAJE ESTADO 

BOSCAGLI SARA DOCTORADO EN LITERATURA 4,9 Seleccionado 

SHAH SYED IRFAN ALI DOCTORADO EN INGENIERÍA ELECTRICA 4,5 Seleccionado 

PASTRAN CHIRINOS MARIA YNOELIA DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA 4,2 Seleccionado 

ALDAS BEDON JHONNY MAURICIO DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA 4,2 Seleccionado 

ZULUETA CESPEDES SANDRA DAMARIS DOCTORADO EN INGENIERÍA ELECTRICA 4,1 Seleccionado 

HERRERA ESTRADA CINDY PATRICIA DOCTORADO EN LITERATURA 4,1 Seleccionado 

CACERES ALVARADO JOSE LUIS DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 3,9 Seleccionado 

DE LA CAMPA ESCAIG ADRIAN DOCTORADO EN LITERATURA 3,9 Seleccionado 

PACHON PAGOTES STHEFANY MARCELA DOCTORADO EN DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS 3,6 Seleccionado 

PASTRANA ALGARIN ROSAISELA DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA 3,4 Seleccionado 

HARO ZAMBRANO JOSE MIGUEL DOCTORADO EN LITERATURA 3,1 Seleccionado 



 

ORE JIMENEZ FRANKLIN PABLO 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN INGENIERÍA 
BIOQUÍMICA 

2,2 Seleccionado 

LOSADA MEDINA MARGARITA ROSA DOCTORADO EN PSICOLOGÍA ---- Renovación 

YUGSI VARGAS IRENE ELIZABETH DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA ---- Renovación 

MARTINEZ PEREZ YUNIEL ERNESTO DOCTORADO EN INDUSTRIA INTELIGENTE ---- Programa descentralizado/Fuera de base 

MOYA MONNTERO MATIA DOCTORADO EN INGENIERÍA INFORMÁTICA ---- Programa descentralizado/Fuera de base 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fdo.: D.ª María Chantal Pérez Hernández.  Fdo.: Dr. Italo F. Cuneo  

Directora General  Director de Doctorado Vicerrectoría Académica 

Asociación Universitaria Iberoamericana de Postgrado Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 


